XV. Cæterum, cum sine speciali evectionis impetra-
tione cursum publicorum exercitium vi prædictorum apud
Romanos planè sit denegatum, exinde satis patere confi-
do, illud coardatum nimis à Romanis fuisse: adeò quidem,
ut etsi privatus evectionem à principe vel alio, cui jus eam
concedendi proprium, impetrare voluerit, eâ tamen uti
non potuerit, cum forte præsumptio contra eum militaverit,
illum ex importunitate aut obreptione obtentam fuisse l. 11. C.
de Curs. publ. Quin imo, nec Duces & Præsides Provinciarum,
postquam semel suam, cui præterant, provinciam ingressi,

Cursa publico uti ulterius poterant, sed expeditiones, etiam militares, propriis jumentis exequi debebant l. 20. C. d. t. Non deerant interea, qui vel ob officii sublimitatem, vel ob bene merita vel tandem ob urgentem causam sine speciali impetratione evasionis copiam habebant. De Ex Magistris Equitum & peditum non quidem honorariis, sed in actu positis concepta l. 25. C. Theodos. de Curs. publ. Senatori quoque sive ad principem proficisci, sive ab eo discedenti, evasio ipso jure concessa: quod si tamen excepto hoc casu Cursum publicum illicita temeritate praesumpserit imperialis mansuetudinis motum in se concitavit l. 6. C. de Curs. publ. Nec minus legatis non tamen indistincte omnibus, sed iis tantum, qui a diversis populis ad Imperiale clementiam properare (utimur verbis legis) festinarunt utendi Cursibus publicis facultas concessa l. 16. C. d. t. Hodie autem Cursuum publicorum usus omnib⁹ privatis etiam sine diplomate conceditur, nisi princeps ob certas causas summo Veneriorum praefecto sine schedula equos concedere prohibuerit.

XVI. Ad modum jam & sumptuosus, quibus nostri Cursus publici & olim & hodie expediuntur, progressum facio. Veterum cursus publicus sumptuosas nimium erat & tardior hodierno, quod vehiculis ut plurimum, atque bobus asinisque in transvehendis rebus utebantur, ut Jacob Cujac. ad Tit. de Curs. publ. ex Codice Theodosiano demonstrat, unde Cursus vehicularis dictus, quod primum vehiculo confectus fuerit, item clabularis à clabula genere vehiculi dictus, vel caballaris propter legem 14. ff. deerogat. milit. ann. ubi caballationis mentio fit, vel denique ambularis ut loquitur Imperator Leo in l. 22. C. de Curs. publ. quæ lectio firmari potest, l. 9. in verb. *ambulandi facultatem* C. de Curs. publ. Omnes hæ lectiones, ut ut diversæ sint, roboratæ satis vel lege vel ratione videntur; ut ideo arbitrio lectoris, quamcunque arripere velit, reservandum. Tandem ad modum, quo Cursus publici perficiebantur, referri quoque debent equi agminales, angariæ atque veredi, quorum mentionem facit Arcadius Chrysitus

risius in l. 18. §. 21. ff. de muner. & honor. Agminales exinde
dicti perhibentur, quod agmen exercitus sequantur ad conve-
henda impedimenta. Joh. Calvin. Lexic. Jurid. sub voce agmi-
nales. Deinceps angarias alii ab agendo dicunt, alii à græco
αγγαρίσσαι id est, cogere, ut hoc sensu angariarum nomine
omnia mutera veniant, quæ necessitate urgente subeunda.
Da man der Obrigkeit mit Wagen / Pferden / Schiffen / und
dergleichen auff begebenden Nothfall dienet Caspar Klock. de
contribut. c. 1. n. 136. Ludov. von Hornigk de regal. postar. Jur. c. 8.
theor. ii. Tandem angariarum & parangariarum præstatio
regalibus assignata inter extraordinarias collationes refertur
z. Feud. 56. Domin. Arum. discurs. Jur. publ. vol. 3. diss. 15. tb. 95.
Quinimo angariae & perangariae denotant præstationes plau-
strorum & jumentorum provincialibus impositas l. 2. C. de
quibus muner. vel præstat. l. 1. C. quemadmodum. Civil. muner. indic.
Jacob. Cujac. ad l. 7. C. de fabricens. Et hæc tanquam extraor-
dinariæ indictiones non personales sed patrimoniales sunt,
& secundum patrimonia & possessiones indicuntur, adeo, ut
nullus plane se illis subtrahere potuerit l. 21. C. de Curs. publ. l.
final. C. de muner. patrim. l. 11. C. de SS. Eccles. Hoc loco anga-
riarum præstationes ad cursum publicum sunt restringendæ
& inter præstationes personales referendæ, cum Clerici, Cu-
biculare & aliæ personæ ab illarum præstationibus exemptæ
reperiantur in l. 2. §. 3. C. de Episc. & Cler. l. 2. C. de præposit.
sacr. Cubicul. l. 3. C. de silent. & decur. Anton. Perez. in Praelect.
ad Codic. b. t. de Curs. publ. n. 5. Alias angarias à parangariis
in eo distinguit Jacob. Cujac. in proem. ad d. l. quod angaria
sit, qua cursus publicus dispositus est; parangaria alio versu:
ut ut diversa sit explicatio Perezii d. l. per parangarias transi-
tus per viam non ordinariam denotari sentientis.

XVII. Nec minus & veredis in cursibus publicis ute-
bantur Romani: per illos equos publicos cursuale deno-
tantes l. 8. C. de Curs. publ. Dicti perhibentur veredi vel à ve-
hendo quod rhedas iisque impositos vehebant, vel à via &
rheda, quod rhedas per vias publicas ducebant, quamvis
deinceps notante Cujac. d. l. illa appellatio salva perstiterit,
et si

et si rheda non amplius fuerint usi: Mentio quoque fit par-
veredorum in l. 2. & 19. C. de Curs. publ. l. 2. C. de præposit.
sacr. cubicul. l. 3. C. defilientiar & Decurion. equos maiores cur-
suales sive agminales significantum. Quos posteriores teste
Cujacio d.l. parafredos dixerunt vi legis Baiuvariorum: Para-
fredos donent aut vadant, ubi eis injunctum fuerit. Cum itaque
veredorum labor in cursibus publicis præcipuus fuerit, ideo
Legislatores Romani salubriter satis prospexerunt, ne vel
nimis agitentur auto onerentur, vel nutrimenta sufficientia iis
denegentur. Præterquam enim, quod equi cursui publico
destinati non lignis vel fustibus, sed flagellis tantummodo
agitari poterant l. 1. C. de Curs. publ. Joh. Limnæus de Jur. publ.
lib. 2 c 9. n. 139. Certa quoque quantitas, quam veredorum
cura sub ingenti pœna transire non debebat, determinata est.
Refero huc verba l. 12. C. de Curs. publ. Quoniam veredorum quo-
que cura pari ratione tractanda est: sexaginta libras auri sella
cum frenis sexaginta itidem averta non transeat: ea conditione,
ut si quis præscripta moderamini Imperatorii librimenta transcen-
derit, ejus sella in frusta cedatur: averta vero fisci juribus depue-
tur, exceptis auri centenariis, (Perez. legere amat autigenatiis)
quæ necessarium est ab hippodomis in solitis sacculis reportari.

XVIII. Nutrimentorum etiam quantam Romani ha-
buerint curam l. 19. C. de curs. publ. perlustranti tatis patescet.
Nec minus & hodie ob velociorem expeditionem cursus pu-
blici equis ut plurimum perficiuntur, dictis germanicè
Post-Pferde Post-Roß / ut ut interdum defectu equorum con-
tingente alia quoque animalia in locum equorum substitui
experientia accestat. Quod ipsis etiam Romanis quando-
que usu venisse tradit Cujac. d. l. Quin imo equi cursorii ita
sunt privilegiati, ut nec arrestari pro quovis debito possint.
Quod si eam boves aratorios, aut instrumenta aratoria deti-
neri, & à possessionibus abstrahi non debent, ne agriculturæ
cursus inhibeatur l. 7. C. quæ respign. dar. poss. id quod etiam
ad militum arma & stipendia extendunt arg. l. 4. C. de execut.
rei Judic. quanto minus equi cursorii pro publico laborantes
commodo, in decoro arrestationis vinculo erunt detinendi,
ne

de postis & negotiis etiā expediendis remora injiciatur? Quod si tamen de facto arrestati fuerint, confessim & sine ulla cautionis præstatione arrestum a judice relaxari debet Ludov. Von Hornigk de regal. post jur. c. 18. theor. 24.

XIX. Ceterum ita cursus publicus prosequendus, ne per aliam quam publicam & ordinariam dirigatur viam, alioquin ab itinere recto divertens, cujuscunque dignitatis vel militiae fuerit, competenti subjiciebatur poenæ l.s. C. de curs. publ. Excepta tamen ab hoc eundi rigore sublimissima Præfetti prætorio sedes, cui cursus publici & proficisciendi per eum licentia, sibiunque ratio exigebat, præsto erat. l. 2. C. d. t. Unde Cursores, si per ordinariam & solitam viam transeuntes a latronibus spoliati fuerint, ipsi non tenentur, quod aggressura latronum referatur inter genera casuum fortuitorum l. 6. C. de pignorat. action. l. 1. C. depositi in verb. Quod si prætextu latrociniū commissi vel alterius fortuiti casus. adde l. 26. §. 6. ff. mandat. Sicut igitur alias periculum rei & casus fortuitus ad Dominum spectat juxta vulgatum illud ex arg. l. 9. C. de pign. act. desumptum brocardicon: res perit suo domino. Ita nec is hoc jure exemptus erit, cuius res ad alium mediante cursu publico deferenda. Accedit insuper cursorem publicum seipsum debitorem pecunia non constituere, sed operam tantum & factum illius transferenda & restituenda promittere. Quod si igitur ipse in transportandis literis vel fasciculis pecunia aut alia materia pretiosa repletis officii sui partes debitamque diligentiam observaverit, casus fortuitus quod prævideri, is ab eo non possit, juxta d. l. 6. C. de pignor. act. superveniens cursori non poterit detrimento cedere, cum ipse ad ea, quæ industria sua & cura evitare nequit, in dubio se non censentur obligare voluisse. Interea tritissimum hue usque, posse aliquem peculiari conventione rei aliena casum fortuitum in se suscipere, aut mora sua culpave & facto causam casus fortuiti ortui præbere arg. l. 5. §. 3. ff. commod. l. 12. §. 3 ff. de posit. Quid

C

itaq;

itaque si cursor publicus reliqua ordinaria, certa & comoda atque tanta via, per insolitam, periculosa & minus comodam transiens damnum aliquod spoliatione Latronum aut hostili perpetratus fuerit? Eo certe casu emergente cursor publicus pecuniam vel estimationem rerum pretiosarum à Latronibus spoliatarum Domino præstatæ omnino tenetur; cum ipsi sibi habeat imputare, quod periculo citra necessitatem se objecerit l. n. ff. ad L. Agl. ut merito damnum sua culpa sentiens sentire non videatur l. 203. de R. J.

XX. Eadem dispositio obtinet, si cursor tempora redditus conservata non observaverit, sed justo diutius in itinere commoratus sit, cum tamen, si destinato debitoque tempore rediisset, salvus incolmis & illæsus redire potuisset. Quod enim prior cursu factus per insolitam viam transitus, id posteriori mora illicita operatur; spoliatum sc. cursorem ob moram commissam propria culpa spoliatum censeri. Præsertim quod nemini mora & frustratio prodeesse debeat l. 37. ff. mand. l. 173. S. 2. de R. I. Benedict. Carpz. lib. 1. Resp. 75. n. 13. eadem potius pro delicto habetur, idem Benedict. Carpz. p. 2. const. 19. def 2. n. 5. Id igitur ut alias impunitum relinqui non debet, ne in insigne publicæ salutis & communis tranquillitatis detrimentum improborum caterva impunitatis sive fiducia sive colore nimium quantum accrescat; sic nec minus ē re erit publica nemini ea, quæ delicti nomine obvenient, patrocinio aut excusationi cedere. Certe et si Legati Majestaticorum radiorum splendore circumfusi insignibus dotati sint privilegiis, adeò, ut juxta ICTum Pomponium in l. fin. ff. de Legation. sancti habeantur; quod si tamen expeditionibus finitis sive dolo sive culpa in redeundo cunctati & ea propter damnum aliquod perpetrati fuerint, nequaquam privilegiis Legatorum eo casu se tueri poterunt, omne potius, quicquid detrimenti ipsis exinde accessit, suæ transcribere tenentur tarditati; prouti ex Bartolo, Baldo & Saliceto ad L. 4. C.

de

decommerc. & mercat. Nec non Udalric. Zaf. l. i. consil. 20. n. 8.
tradit. Virgil. Pingiz. illustr. quest. Saxon. q. 48. n. 13. Ex
quaib[us] apte satis colligitur, multo minus excusandos cur-
sores, qui vel diuturnam emansionem, vel facti itineris
periculum prætendere audent cum citius redire & per tu-
tiorem ac commodiorem viam ipsi transire potuerint;
quod Legatorum officium sit necessarium, cursorum vero
voluntarium.

X X I. Prædicta huc usque sententia ingentem pati-
tur limitationem, si alius aliquis vel periculum rerum per
postas transportandarum in se suscepere, vel culpam aut
negligentiam in rebus transportandis commiserit. Quid
enim si ipse præfectus cursuum publicorum res transferen-
das in se suamq[ue] fidem receperit? Quid si indebito tem-
pore Cursori sarcinam aliorum vehendam commiserit?
Quid si cursori per aliud quam consuetum & cursorium iter
currere demandaverit? Quid si minus provido aut curioso
ac segni cursori literas pecunia repletas vel alias res tradi-
derit, sane, omnibus & non distortibus casibus contin-
gentibus ordinaria juris Principia Præfectum Postarum ad
æstimationem rerum, si qua forte à latronibus aut hostibus
ademptæ cursori fuerint, teneri inculcant; partim quia
periculo quæ peculiari conventione in se suscepit, ex post
facto se subtrahere nequit, partim, quia Præfectus posta-
rum officii sui partes minus fideliter & accurate executus
est, dum vel in sarcinæ traditione vel in itineris faciendi
determinatione culpam non levem commisit, vel in cur-
soris, cuius opera utitur, conditionem, cuius ignarus esse
non debuit, non satis inquisiverit l. 19. ff. de R. I.

X X II. Contingit præterea interdum, creditorem
à tertio per literas petere, ut hic à suo debitore debitum
exigat qui ipse quoq[ue] petito ut satis faceret, primum debi-
tum exegit, exactam Cursori tradit, deinceps autem ea à
latronibus cursorum auferatur, exurgit hic quæstio, ad

periculum pecuniae illius ablatæ spectet, an ad debitorem, an ad creditorem, an vero ad exactorem? Certe exactorem mandatum à creditore literis ipsi commissum, nec minus & debitorem ei solventem, cui creditor solutionem fieri voluit, satis excusabit, & proinde ad creditorem viam illam & modum pecuniam debitam accipienti eligentem periculum spectare ex Aym. Gravett. *conf. 247.* recte tradit Matth. Berlich. *conclus. pract. p. 5. conclus. 58. n. 26.* Et sati munita videtur hæc sententia *l. 10. §. 1.* in verb. *siquidem ego mandaveram* & *l. 12. §. 1. ff. commod.* Procedit tamen hæc sententia tum demum, si creditor nominatim scriperit, ut pecuniam huic vel illi cursori tradat, alias si Creditor sine expressa cursoris denominatione simpliciter scripsicerit, ut pecuniam mitteret, debtor non liberatur, quod literæ illæ non tam receptionem à cursore faciendam, quam comonefactionem debiti involvere videantur Matth. Berlich. *d. l. n. 30.* Extra prædictos casus, quibus nec cursor publicus in currendo limites debitos excederit, nec præfectus postæ periculum in se suscepere, nec creditoris ius suæ pecunia ex acta & cursori tradita fuerit, ad debitorem periculum rei amissæ pertinebit, si cursor citra culpam suam spoliatus fuerit, sive debtor ad speciem sive ad quantitatem seu genus præstandum obligatus sit, prout contra Veteres Ictos statuunt Anton. Hering. *de fide jusfor. c. 20. §. 27. n. 29.* & Matth. Berlich. *d. l. n. 23.* quod pecunia credita periculo debitoris videatur esse tamdiu, quamdiu creditor eam non receperit, debitore tamdiu Domino rei debitæ permanente, quamdiu pecunia ad locum destinatum non sit perlata. Qui ipsi ex prædicta ratione hanc dispositionem etiam ad eum extendunt casum, quo cursor publicus pecuniâ commissâ aufugit.

XXIII. Quid tandem, si cursor pecuniam sibi traditam ventre & venere dilapidaverit, ludo perdiderit, aut alias in usus luos privatos illicite converteret? Fraudis cum & dolum argui posse in aprico positum: sed & fursum

tum illum committere patescit ex l.7. C.de furt. cuius verba sic concepta : Si is cui te pecuniam ad matrem tuam perferendam dedisse proponis , parva quantitate numerata reliquam in usus suos convertit , furtum fecit. Et imo , si omnis is , qui in re concredita male versatur , eaq; abutitur , juxta l.22. §.7. & seg ff. mand. l.33 ff. de furt. l.16. C.de furt. furti tenetur , multo magis ejusmodi cursor & nuncius , cuius fidei pecunia vel alia res aliquorsum preferenda expreſſè concredita est. Veteres quidem Icti olim distinguebant : An pecunia illa in sacculo obsignata cursori & nuncio tradita sit , an vero non obsignata sed annumerata fuerit : Priori tantum casu , non autem posteriori pœnam furti obtinere asseruerunt , tum per l.31. vers. idem juris ff. locat. conduct. tum quia eo ipso , quod Dominus cursori pecuniam annumerat , videtur licentiam eā utendi eidem concessisse , tum , quia Dominus annumerando & pecuniam non obsignatam in quantitate dando videtur dominium in cursorem transtulisse.

XXIV. Rechte tamen hâc distinctione rejectâ , cursoriem pecuniam , ut aliò eam preferat , sibi concreditam in proprium usum convertentem aut dilapidantem furtum committere statuunt Matth. Berlich. præt. conclus. p.5. conclus. 85. n. 7. Carpz. præt. crim. pag. 2. q. 85. num. 76. moti ante adductis textibus quibus addunt l.52. §.16. ff. de furt. Neq; enim negari potest cursoriem pecunia urentem contrectare rem alienam in vito Domino lucri faciendi gratia : ut proinde ex substantialibus furti præsentibus furtum commissum esse recte conjiciamus. Sola quippe numeratio dominium non potest transferre , præsertim , quoties ea sine consensu Domini vel inscio Domino facta , ut ut Virgil. Pingiz. quest. Sax. q. 48. n. 27. directò contrarium evincere velit , quod numeratio non in eum fiat finem , nec ea intentione , quod numerans velit dominium pecuniæ in cursoriem transferre , sed ut cursori tantum constet de quantitate & summa pecuniæ transferendæ : actus autem contra mentem & intentionem agentium nihil operantur.

Rationibus, quibus Veteres ĪCti movebantur, exasse satis-
fecit Daniel. Moller. *selest. lib. 4. c. 2. n. 4. & sqq.* An autem
cursor publicus hoc delicto commisso pœna suspendii pro-
tinus plectendus olim non omni exemptum erat dubio. Pro
negativa, quam etiam Scabini Lipsienses teste Berlich. *d. l.*
n. 2. olim amplexi, adstruenda facere omnino videtur, quod
cursor non tam invito Domino rem contrectet & propria
autoritate occupet, quam quod pro fide & contra legem
contraetus agat, resq; suæ fidei concreditas subvertat:
Proinde extra ordinariam saltem pœnam fustigationem sc.
vel relegationem perpetuam aut temporalem Scabinos
dictasse testatur citatus Berlichius.

XXV. In Electoratu autem Saxonico nuncium, &
ex rationis identitate etiam cursorem publicum pœna la-
quei, dummodo frauduleter & pecuniam summam 20. flo-
renorum transcendentem animo furandi non autem inten-
tione ac proposito restituendi in proprios usus converte-
rit, puniri satis patet ex constit. Electoral. *part. 4. constit.*
q. 1. §. ult. in verb. wen auch ein Bote / deme Geld über Land
zu tragen vorsieglest oder unvorsieglet / vertrauet / dasselbige stehlen
damit entlauffen / oder es in andere wege betrieglich entfrembden
würde / so sol der selbige / wan sich die Summa auff 20. fl. Mün-
ze erstreckete / mit dem Strange vom Leben zum Tode gerichtet /
und da es unter 20. fl. sein würde / mit Staupensehlägen des
Landes ewig verwiesen / oder aber da es gar wenig mit Gefängniß
oder zeitlichen Verweisung gestraffet werden. Multis præju-
diciis hanc sententiam confirmatam videre licet apud
Carpz. *pratt. Crim. p. 2. q. 85. n. 83.* Decātero cursoribus
prædicto furti delicto se contaminantibus proxime acce-
dunt illi, qui literas vocula *Franco*. notatas non priuistradere volunt, quam si pretium, quod ante jam accepere de-
novo ipsis fuerit solutum. Descendit hæc vox *Franco* ab
italico idiomate liber vel libera, sub intellectâ scilicet li-
tera. Unde in jure Feudali feuda, in quibus vasallus nulla
servitia tenetur præstare, franca dicta perhibentur Hen-
rie. à Rosenthal. *tract. feud. cap. 2. conclus. 59.*

XXVI.

XXVI. Quod si igitur cursor vel pecuniam ante exactam iterum exigat, vel vocem *Francò* in literarum superscriptione positam, obliteraverit vel adulteraverit, is omnino contrabonam fidem & dolosè agit, dum idem bis exigere non veretur, l. 57. de R I. & aliquem eum alterius jactura & detrimento locupletiorem fieri naturali repugnet aquitati l. 8. §. 77. ff. de transact. l. 28. ff. de dol. mal. Merito igitur protervia istiusmodi Cursoris profrequentia & gravitate commissi extraordinaria pœna coercetur. Secus autem res comparata si cursor probare possit, se pecuniam vel plane nullam vel non sufficientem accepisse, cum tamen vox *Francò* simpliciter & sine determinatione loci, quousq; literæ, ut ita dicam francatae sunt apposita sit, cursor in loco redditionis solutionem vel totalem vel alteram ac residuam solutionis partem juste exigit. Etsi autem juxta superi⁹ dicta cursus publici multa promittant producantq; **commoda**, vicissim tamen suis non sunt destituti incommodis, præcipue si curores publici per loca infesta aut contagiosa transire debeant nec ea praterire possint. Hinc præceteris prospiciendum cursoribus, ut literas & fasciculos ejusmodi materiis complicant, quibus contagium vel venenum pestilentiale non adeò facile adhædere solet.

XXVII. Ut taceam incommoda, quæ ex novellis relationibus aliquando oboriuntur: sive enim falsa sive vera quandoq; referantur, facile tamen vel consilia cæpta interumpere, vel odia insidiasq; excitare, & tantum non tunultibus ac rumoribus aniam præbere potest rumor & fama ex novellis istiusmodi proveniens. Cautus itaq; debet esse præfetus postarum, ne quicquid relatu perniciosum ipse existimaverit, novellis inseri patiatur subticeri potius atq; omitti ea jubeat. Non dicam de aliis fraudibus, quæ in postis vel postarum occasione atq; prætextu in publici boni detrimentum committi possunt; mihi ex dictis satis patere sufficiat ob **commoda & incommoda postarum**.

QK
TK
L 860

rum non conducere, ut princeps earum præfecturam, quæ
in Gallia præcipue venalis est, sicut officia pleraque, ulli
vendat, nisi superioritate & inspectione sibi reserrata,
quod ille privatam magis quam publicam utilitatem quæ-
situs præsumatur. Ego hic filam abrumpere co-
gor, agens DEO IMMORTALI IMMOR-
TALES GRATIAS!

L libellâ trutinas animi, verbiq; venustis
Fare, ortum cursus publicus unde trahat.
Ingenui Civis patras opus. Opto, veredis
Alaris currat nomen in orbe tuum.

Gratulabundus scribebat
PRÆSES.

D E Postis loqueris docte, doctissime, Strophi,
Ingeniique tui dona perempta doces.
Hoc Jus mittendi quævis Respublica summa
Obtinet, atque suis utitur arbitriis.
Talia cotti diè summo conamine discis,
Ut patriæ pro sis Principibusque Viris.
Perge viam cœptam; Musarum perge labores;
Non erit ingenii fama sepulta tui.